Karena teori kritik sastra Arab bermula dari meneliti sastra sebagai tindak keindahan bahasa.

Asumsi ini bisa dilihat dari lahirnya ilmu balagh yang dikembangkan oleh Abdullah ibn al-Mu'taz (w. 296 H), al-Jahiz (w. 255 H/868 M), Abu Hilal al-Askari (w. 395 H), Ibn Rasiq al-Qairawani (w. 403 H), dan Abd al-Qahir al-Jurjani (400-471 H). Formalisme Arab klasik tampak dalam pandangan al-Jahiz, pelopor ilmu balagh, yang mementingkan keindahan lafal (bentuk) sebagai unsur pertama dalam sastra sebelum isi (makna).